
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯНТАРНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.В. КУБРАКОВА» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова») 

 

 ПРИКАЗ  

10.11.2025  № 570 
                   с. Янтарное 

 

 

 

О внесении изменений в приказ 

от 05.09.2025 года № 439 «Об ор-

ганизации работы по повыше-

нию функциональной грамотно-

сти обучающихся в  2025/2026 

учебном году» 
 

В соответствии с приказом управления образования Администрации 

Красногвардейского района республики Крым «Об организации работы по 

повышению ФГ обучающихся общеобразовательных учреждений 

Красногвардейского района в 2025/2026 учебном году», приказа МБОУ 

«Янтарненская школа имени В.В. Кубракова» от 05.09.2025 №439 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся в 2025/2026 

учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внести изменения в План мероприятий «Дорожную карту» по формирова-

нию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Янтарненская 

школа имени В.В. Кубракова» на 2025/2026 учебный год (приложение 1). 

2. Провести   с 05.11. 2025 по 28.11.2025 года  Недели функциональной грамот-

ности в соответствии с планом (приложение 2). 

3. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую 

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, 

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление. 

4. Заместителю директора по УВР Кучервей И.В. предоставить отчёт  о прове-

дении Недель функциональной грамотности  в срок до 05.12.2025 года на адрес 

электронной почты  metodotdel_2015@mail.ru. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                            Ю.В. Цыпляева 

 

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3ametodotdel_2015@mail.ru


Приложение 1 

к приказу МБОУ «Янтарненская школа 

имени В.В. Кубракова» 

№ 570 от 10.11.2025 года 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

(«Дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

«Янтарненская школа имени В.В.Кубракова» 

 на 2025/2026 учебный год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

реализации 

Ответственные Прогнозируемый  

результат 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий «Дорожной карты» 

по формированию и оценке функ-

циональной грамотности обуча-

ющихся школы на 2025/2026 

учебный год. 

Сентябрь 

2025г 

Заместитель ди-

ректора по УВР 

 Кучервей И.В. 

Разработан план («До-

рожная карта») по 

формированию и 

оценке функциональ-

ной грамотности обу-

чающихся школы на 

2025/2026 учебный 

год. 

2. Мероприятия по формированию и 

оценке ФГ обучающихся на 

уровне школы: на платформе 

МЦКО http://demo.mcko.ru/test/ 

-участие в неделх функциональ-

ной грамотности 

-текущее тестирование; 

-отработка форм и приемов по 

формированию ФГ в ходе учебно-

го процесса; 

В течение 

2025/2026 

учебного года: 

Октябрь 

Ноябрь 

Декабрь 

Заместитель ди-

ректора по УВР  

Кучервей И.В. 

Учителя, ответ-

ственные за 

направления 

Участие в мероприя-

тиях 

3. Организовать работу по внедре-

нию в учебный процесс банка за-

даний для оценки функциональ-

ной грамотности обучающихся. 

Октябрь 2025г Заместитель ди-

ректора по УВР  

Кучервей И.В. 

Учителя, вхо-

дившие в рабо-

чую группу. 

Все педагоги 

Ознакомление с бан-

ком заданий по 

направлениям 

. на платформе МЦКО 
http://demo.mcko.ru/test/ 
и для проведение диа-

гностик для 7-9 клас-

сов: 

https://fipi.ru/otkrytyy-

bank-zadani-

chitatelskoi-gramotnosti 

-читательская грамот-

ность 

https://fipi.ru/otkrytyy-

bank-zadaniy-dlya-

otsenki-

yestestvennonauchnoy-

gramotnosti 

  естественно-научная 

грамотность 

http://demo.mcko.ru/test/
http://demo.mcko.ru/test/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


4. Мероприятия по актуализации 

планов работы школьных учебно-

методических объединений в ча-

сти формирования о оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Сентябрь  

2025 года 

Руководитель 

МС  

Кучервей И.В. 

Внесены изменения в 

планы работы школь-

ных учебно-

методических объеди-

нений в части форми-

рования и оценки 

функциональной гра-

мотности обучающих-

ся 

5 Информационно-разъяснительная 

работа по направлению «функци-

ональная грамотность» 

(размещение актуальных материа-

лов на сайте школы, информаци-

онных стендах, родительские со-

брания.) 

 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Заместитель ди-

ректора по  

УВР Кучервей 

И.В. 

Размещена информа-

ция на информацион-

ных стендах, создан 

раздел «Функциональ-

ная грамотность» на 

сайте школы. Озна-

комлены родители с 

работой по функцио-

нальной  

грамотности, прово-

димой с детьми. 

2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

1 

Мероприятия по организации 

обучения по дополнительным про-

фессиональным программам повы-

шения квалификации (далее - ДПП 

ПК) учителей по вопросам форми-

рования и оценки функциональ-

ной грамотности обучающихся 

В течение 

2025/2026 учеб-

ного года 

Заместитель ди-

ректора по  

УВР Кучервей 

И.В. 

Организовано обуче-

ние педагогов по до-

полнительным профес-

сиональным программам 

повышения квалифика-

ции учителей по во-

просам формирования 

и оценки функцио-

нальной грамотности 

обучающихся 

2 

Мероприятия по организации и 

проведению открытых уроков по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

2025/2026 учеб-

ного года 

Заместитель ди-

ректора по  

УВР Кучервей 

И.В. 

мероприятия по орга-

низации и проведению 

открытых уроков по 

вопросам формирова-

ния и оценки функци-

ональной грамотности 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных 

организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

1 Методические семинары для заме-

стителей директоров по УВР и учите-

лей-предметников 

В течение 

2025/2026 учеб-

ного года, по 

плану 

Заместитель ди-

ректора по  

УВР Кучервей 

И.В. 

Участие в  методиче-

ском семинаре для заме-

стителей директоров по 

УВР и учителей-

предметников 

2.3. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 



1 

Мероприятия по разработке диа-

гностических материалов по 

оценке функциональной грамот-

ности обучающихся 

декабрь  

2025 года 

Общеобразова-

тельные органи-

зации 

Собраны  диагностиче-

ские материалы по 

оценке функциональ-

ной грамотности обу-

чающихся 

2 

Мероприятия по подготовке ви-

деоматериалов по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2025/2026 учеб-

ного года 

Общеобразова-

тельные органи-

зации 

Подготовлены видео-

материалы по форми-

рованию функцио-

нальной грамотности 

обучающихся 

 3.Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной и внеурочной деятельности по формированию функцио-

нальной грамотности 
1 Проведение массовых предприя-

тий по формированию функцио-

нальной грамотности (олимпиады, 

конкурсы, развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и мета-

предметные проекты) 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Ответственные 

за направленные 

организации 

 

 мероприятия по внед-

рению в учебный про-

цесс банка заданий по 

оценке функциональ-

ной грамотности 

2 Мониторинг сформированности 

функциональной грамотности 

Декабрь 2025г/ 

Май 2026года 

Учителя, участ-

вующие в фор-

мировании 

функциональной 

грамотности по 

направлениям 

Мероприятия по про-

верке уровня сформи-

рованности функцио-

нальной грамотности 

3 Участие в проведении муници-

пальных процедур оценки каче-

ства образования 

В течение 

2025/2026  

учебного года. 

Заместитель ди-

ректора по УВР 

Кучервей И.В. 

Учителя, вхо-

дившие в рабо-

чую группу. 

Все педагоги 

Мероприятия по оцен-

ке качества образова-

ния 

3.2. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функ-

циональной грамотности 
1 Формирование ФГ в работе цен-

тра «Точка роста» 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Заместитель ди-

ректора по ВР 

Демидова Т.Е. 

Мероприятия по про-

верке уровня сформи-

рованности функцио-

нальной грамотности 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ «Янтарненская школа 

имени В.В. Кубракова» 

№ 570 от 10.11.2025 года 

 

План мероприятий в рамках Недель функциональной грамотности 

05.11.2025-28.11.2025 года 

 
№ Мероприятие Сроки про-

ведения 

Участники Ответственный  

1. Методический семинар «Функ-

циональная грамотность как 

планируемый результат обуче-

ния школьников». 

В соответ-

ствии  

со сроками 

Школьный ко-

ординатор 

Кучервей И.В. 

2. Заседание школьных методиче-

ских объединений 

До 05.11.2025 Педагогические 

работники 

Руководители 

ШМО 

3 Внедрение в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Ин-

ститут стратегии развития об-

разования Российской акаде-

мии образования» 

постоянно 5-9 классы Учителя, участву-

ющие  в формиро-

вании функцио-

нальной грамотно-

сти по шести 

направлениям, 

4 Подготовка базы тестовых за-

даний (5-9 классы) 

для проверки сформированно-

сти математической, естествен-

нонаучной, читательской, фи-

нансовой и глобальной грамот-

ности. 

постоянно 5-9 классы Учителя, участву-

ющие  в формиро-

вании функцио-

нальной грамотно-

сти по шести 

направлениям, 

5 Проведение классных часов в 

формате дискуссий о важности 

развития ФГ обучающихся» 

17.11.2025-

27.11.2025 

Учителя, участ-

вующие  в фор-

мировании 

функциональной 

грамотности по 

шести направ-

лениям, 

Классные руково-

дители 

1-11 классов 

6 Выполнение заданий для оцен-

ки функциональной грамотно-

сти, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской ака-

демии образования» 

05.11-28.11. 

2025 

5-9 классы Учителя, участву-

ющие  в формиро-

вании функцио-

нальной грамотно-

сти по шести 

направлениям, 

6.1 читательская грамотность 05.11-29.11. 

2025 

учащиеся 

5-9 классов 

Носикова Н.В 

6.2 математическая грамотность 05.11-29.11. 

2025 

учащиеся 

5-9 классов 

Демидова Т.Е.. 

6.3 финансовая грамотность 05.11-29.11. 

2025 

учащиеся 

58-9 классов 

Классные руково-

дители  

8-9 классов: 

Ткачева И.В. 

Бойченко А.С. 



Блискунова Н.А. 

Носикова Н.В. 

6.4 естественно-научная грамот-

ность 

05.11-29.11. 

2025 

учащиеся 

5-9 классов 

Ткачева И.В 

Бойченко А.С. 

7 Родительский лекторий об ор-

ганизации формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся в рамках учебно-

го процесса 

(урочное и внеурочное время) 

(дистанционно) 

В течение не-

дели  

Родители уча-

щихся  

58-9 классов 

Классные руково-

дители  

5-9 классов: 

Ткачева И.В. 

Бойченко А.С. 

Лукин Д.И. 

Носикова Н.В. 

Алиева Э.А. 

Цыпляев М.В. 

Кучервей И.В. 

Измаилова А.А. 

Нагорская М.Е. 

8 ЛИСТОВКИ:  «Учимся для 

жизни» 

В течение не-

дели 

учащиеся 

58-9 классов 

Классные руково-

дители  

5-9 классов: 

Ткачева И.В. 

Бойченко А.С. 

Лукин Д.И. 

Носикова Н.В. 

Алиева Э.А. 

Цыпляев М.В. 

Кучервей И.В. 

Измаилова А.А. 

Нагорская М.Е. 

9 Мониторинг «Оценка уровня 

владения педагогами техноло-

гий формирования функцио-

нальной грамотности обучаю-

щихся» 

29.11.2025  Кучервей И.В. 

 
 


